PAGE
3

	Индивидуальному предпринимателю

<…>
<…>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу №А449-19.5/14
о назначении административного наказания

30 июня  2014 года

                                                                             г. Красноярск

Временно исполняющий обязанности руководителя Красноярского УФАС России Лужбин Евгений Львович, рассмотрев дело № А 449-19.5/14 о совершении 6 июля 2013 года в г. Красноярске  индивидуальным предпринимателем  <…> (далее - ИП <…>), административного правонарушения, предусмотренного  частью 2.5 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП),

УСТАНОВИЛ:
Решением Красноярского УФАС России от 13.06.2013 по делу № 77-14-13, возбужденному на основании заявления индивидуального предпринимателя<…>, осуществляющей деятельность по перевозке пассажиров по маршруту г.Сосновоборск – г. Красноярск, с жалобой на действия <…>, который осуществляет аналогичный вид деятельность по такому же маршруту, по факту незаконной организации остановочного пункта автобусного маршрута № 120В на автобусной остановке, расположенной на транспортном кольце Предмостной площади г. Красноярск установлен факт нарушения <…> ст. 14 ФЗ «О защите конкуренции».

В отношении <…> вынесено решение о признании нарушения антимонопольного законодательства и выдано обязательное для исполнения  предписание о прекращении  недобросовестной конкуренции и совершении действий направленных на обеспечение конкуренции. В соответствии с решением и предписанием предпринимателю надлежит незамедлительно с момента получения предписания и не позднее 05.07.2013 прекратить производить посадку и высадку пассажиров в транспортные средства, находящиеся в автопарке <…>, задействованные для перевозки пассажиров по автобусному маршруту № 120В (г. Сосновоборск-г. Красноярск) и их отстой на транспортном кольце предмостной площади г. Красноярска (непосредственно на остановке городского транспорта) в районе дома № 197; осуществлять отстой транспортных средств, производить посадку и высадку пассажиров на площадке конечной остановки «Предмостная площадь» в районе дома № 174 по пр. Красноярский рабочий.

Об  исполнении настоящего предписания <…> надлежало  сообщить в адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Красноярскому краю (660017, г.Красноярск, пр. Мира, 81 «д») не позднее пяти дней с момента его исполнения, представив соответствующие документальные доказательства.

Решение и предписание от 13.06.2013 № 77-14-13 было получено представителем <…> по доверенности от 28.03.2013 <…>01.07.2014.

Об исполнении предписания в установленный срок <…> не сообщено, доказательств исполнения предписания не представлено.

Вышеуказанное решение и предписание были обжалованы в Арбитражный суд Красноярского края.

Решением Арбитражного суда Красноярского края по делу № А33-12088/2013 от 26.12.2013 в удовлетворении заявления <…> о признании незаконным решения и предписания Красноярского УФАС России  от 13.06.2013 № 77-14-13 отказано. Решение суда вступило в законную силу.

 В установленный в предписание срок, а именно до 5 июля 2013 года, <…> не прекратил производить посадку и высадку пассажиров в транспортные средства, находящиеся в автопарке <…>, задействованные для перевозки пассажиров по автобусному маршруту № 120В (г. Сосновоборск-г. Красноярск) и их отстой на транспортном кольце предмостной площади г. Красноярска (непосредственно на остановке городского транспорта) в районе дома № 197 проспекта Красноярский рабочий города Красноярска.

Вышеназванные факты  подтверждаются  заявлением <…>, согласно которому <…> продолжает производить посадку и высадку по автобусному маршруту № 120В (г. Сосновоборск-г. Красноярск) и их отстой на транспортном кольце предмостной площади г. Красноярска (непосредственно на остановке городского транспорта) в районе дома № 197 проспекта Красноярский рабочий города Красноярска.

Вышеуказанные обстоятельства подтверждаются видеозаписью, в соответствии с которой автобусы, находящиеся в автопарке <…> <…>, продолжают производить остановку, посадку и высадку пассажиров по автобусному маршруту № 120В (г. Сосновоборск-г. Красноярск) и отстой транспортных средств (автобусов) на транспортном кольце предмостной площади г. Красноярска (непосредственно на остановке городского транспорта) в районе дома № 197 по проспекту Краснояркий рабочий города Красноярска.

В связи с необходимостью вызова <…> для составления протокола об административном правонарушении, в адрес последнего было направлено уведомление (исх. № 8138 от 12.05.2014) с предложением 17 июня 2014 года в 12 часов 00 минут явиться в Красноярское УФАС России по адресу: г.Красноярск, пр. Мира, 81 «д», каб. 18 для составления протокола об административном правонарушении.

Указанное уведомление получено <…> 27.05.2014 (почтовое уведомление 66001723134672 от 27.05.2014).

17.06.2014 <…>, уведомленный надлежащим образом о месте и времени составления протокола, на составление протокола не явился, защитника не направил. Протокол составлен в его отсутствие в соответствии с пунктом 4.1 части 1 статьи 28.2 КоАП РФ. Копия протокола была направлена <…> по месту регистрации (жительства), а также вручена лично предпринимателю  в день составления протокола.
Определением от 17.06.2014 о назначении времени и места рассмотрения дела №А449-19.5/14 об административном правонарушении, рассмотрение дела было назначено на 30.06.2014. Указанное определение направлено <…>по месту регистрации (жительства), а также вручено лично предпринимателю  в день составления протокола.

17.06.2014 дело рассмотрено в присутствии <…>, который вину признал полностью и раскаялся в содеянном.
Исследовав представленные материалы дела № А 449-19.5/14 об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в материалах дела содержатся достаточные доказательства для принятия мотивированного решения по делу.

Согласно части 2.5 статьи 19.5 КоАП невыполнение в установленный срок законного решения, предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении недобросовестной конкуренции - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 11 Налогового кодекса Российской Федерации индивидуальные предприниматели - физические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица.

Согласно ст. 2.4 КоАП   лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.

<…> является индивидуальным предпринимателем, соответственно является субъектом ответственности по ч.2.5 ст. 19.5 КоАП.

Таким образом, <…>, являясь индивидуальным предпринимателем, не исполнив в установленный срок до 05.07.2013  законное предписание Красноярского УФАС России о прекращении недобросовестной конкуренции от 13.06.2013 № 77-14-13 совершил административное правонарушение, ответственность за совершение которого предусмотрена  частью 2.5 статьи 19.5 КоАП.
Субъектом правонарушения является <…>
В соответствии со статьей 1.5. КоАП  лицо подлежит административной ответственности только за те административные  правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Виновным в административном правонарушении признается лицо, которое совершило его умышленно или  по неосторожности.

В соответствии с ч. 2 ст. 2.2 КоАП административное правонарушение признается совершенным по неосторожности, если лицо его совершившее, предвидело возможность наступления вредных последствий своего действия (бездействия), но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывало на предотвращение  таких последствий,  либо не предвидело  возможности наступления  таких последствий, хотя должно было и могло их предвидеть.
Субъективная сторона правонарушения характеризуется  умыслом, поскольку <…> осознает противоправный характер своих действий и намерено уклоняется от  приведения в соответствие с действующим законодательством своей предпринимательской деятельности по осуществлению остановки общественного транспорта на транспортном кольце Предмостной площади в районе дома № 174 по проспекту Красноярский рабочий города Красноярска, игнорируя решение и предписание антимонопольного органа.
Доказательств наличия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предпринимателем не было предоставлено.
Объектом правонарушения выступают общественные отношения, складывающиеся в процессе осуществления государственного контроля (надзора), и в частности контрольно-надзорные правоотношения, возникающие между субъектами контроля (надзора) и субъектами, деятельность которых подвергается контролю (надзору).

Объективной стороной данного административного правонарушения является невыполнение в установленный срок законного предписания Красноярского УФАС России о прекращении нарушения антимонопольного законодательства.
Согласно статье 3.1 КоАП административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения, целью которой является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Оснований, исключающих производство по делу об административном правонарушении  в соответствии со статьей 24.5. КоАП не установлено.

Обстоятельств отягощающих, а также смягчающих административную ответственность не установлено.

Оценивая обстоятельства совершенного правонарушения с учетом его характера и степени общественной опасности, прихожу  к выводу о невозможности применения положений статьи 2.9 КоАП.

С учетом изложенного, <…> может быть назначено наказание в виде административного штрафа в пределах, установленных частью 2.5 статьи 19.5 КоАП.

Согласно статье 4.1 КоАП административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП.

Санкция части 2.5  статьи 19.5 КоАП предусматривает административное наказание в виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

В ходе рассмотрения указанного дела были выявлены обстоятельства, смягчающие административную ответственность, предусмотренные частью 1 статьи 4.2 КоАП РФ: раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

.С учетом изложенного, в отношении <…> может быть назначено административное наказание в виде административного штрафа в минимальных пределах санкции, установленной  частью  2.5 статьи 19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного, учитывая степень общественной опасности в действиях <…>, руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 2.5 статьи 19.5, статьями 23.48, 29.9, 29.10 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать <…> виновным в совершении   административного правонарушения, предусмотренного частью 2.5 статьи 19.5 КоАП.

2. Назначить <…> наказание в виде административного штрафа в размере  10 000 (десять тысяч) рублей 00  копеек.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: ИНН 2466009115 КПП 246601001 УФК по Красноярскому краю (Красноярское УФАС России) г. Красноярск р/сч 40101810600000010001 в ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому краю г.Красноярск БИК 040407001. ОКАТО 04401000000 назначение платежа: (КБК 161 1  16 02010 01 6000 140).
В соответствии со статьей 31.1 КоАП постановление, об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если постановление не было обжаловано или опротестовано.

Постановление по делу об административном правонарушении в соответствии со статьями 30.1 и 30.3 КоАП может быть обжаловано в вышестоящий орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту рассмотрения дела. Постановление по делу об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом или лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обжалуется в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным законодательством.

Согласно части 1 статьи 32.2 КоАП штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в силу.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, его учреждения, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

	ВрИО руководителя управления

	                                 Е.Л. Лужбин